Praça Getúlio Vargas, 19 – Centro – Ponte Nova – MG – Fone: (31) 3817-2492

E-mail: acipcdl@gmail.com   Home Page: www.acipcdl.com.br

Ponte Nova, 9 de março de 2021                                             ACIP 009/2021

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito de Ponte Nova

Prezado Senhor,

Vimos através deste solicitar alterações que se fazem necessárias no Decreto Municipal 11.908/2021,

para torná-lo compatível com a Deliberação 130, de 3/3/2021 (COMITÊ EXTRAORDINÁRIO COVID-

19), que institui o protocolo da “Onda Roxa”. Essas alterações irão igualar as condições de

funcionamento das empresas de Ponte Nova com as das cidades vizinhas (justamente de onde vem a

maioria das pessoas que ocupam atualmente os leitos de UTI dos nossos hospitais, tendo em vista

que enquanto nossas empresas foram duramente sacrificadas, o mesmo não acontecia nas cidades da

região). Solicitamos as seguintes alterações:

- Autorização para todas as empresas trabalharem com o serviço de delivery;

- Funcionamento das atividades internas das empreas não essenciais;

- Autorização para bares e restaurantes atenderem o delivery até às 20h;

- Autorização para retirada no balcão para lanchonetes, bares e restaurantes.

Além das alterações no referido decreto, vimos pedir que nos informe quais serão as contrapartidas da

Prefeitura para as empresas duramente afetadas pela medidas restritivas de funcionamento desde o

início da pandemia. Conforme já solicitado no ofício ACIP 003/2021, reiteramos o pedido de isenção do

IPTU e do ISS, assim como a alteração na Lei de Responsabilidade Fiscal, pela Lei Federal Nº

173/2020.

Além das medidas de restrição, quais medidas estruturantes a Prefeitura e o goveno do estado estão

propondo para enfrentarmos essa nova onda da pandemia? Hospitais de campanha? Mais vacinas?

Mais leitos? Mais profissionais da saúde?

Sobre a dificuldade de contratação de profissionais da saúde, com a merecida valorização e melhor

remuneração dessas pessoas, não seria mais fácil encontrar profissionais dispostos a serem

contratados?

Certos da compreensão de Vossa Excelência, agradecemos,

Cochise Saltarelli Martins

Presidente da ACIP/CDL